Vorworte der Autoren zur 1. Auflage

Einleitung

I. Zusammenleben von Partnern
1. Ohne Lebensgemeinschaft
2. Nichteheliche Lebensgemeinschatft
3. Verlobung
4. Ehe
a) Schlusselgewalt
b) Unterhalt
c) Ehename
d) Giiterstande
e) Kindschaftsrecht — insbesondere Sorgerecht
f) Sonstige rechtliche Privilegien

ll. Wahrend der Schwangerschaft

1. Sorgerecht wéhrend der Schwangerschaft

2. Termin beim Jugendamt fiir die Abgabe der Erkidrung

{iber die elterliche Sorge

3. Automatischer Erhalt des gemeinsamen Sorgerechts /
Nachnamenswahl

. Die rechtliche Seite einer ungewoliten Schwangerschaft

. Unterhalt vor der Geburt — inner- und auflerhalb der Ehe

. Unterhaltsforderung — was ist zu tun?

lil. Geburt des Kindes

1. Kindeswohl

2. Abstammung

3. Vaterschaftsanerkennung

4. Verfahren zur Kldrung der Abstammung /
Vaterschaftsanfechtung

5. Vaterrolle

6. Namensrecht
a) Vomame
b) Familienname

o h

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E

http://d-nb.info/1000719960

13

14
14
14
15
15
15
16
16
16
17
17

18
18

18


http://d-nb.info/1000719960

IV. Sorgerecht
1. Allgemeines
2. Sorgerecht im Detail
a) die Personensorge
b) die Verm&genssorge
3. Gemeinsame elterliche Sorge — Alltagssorge
4. Sorgerecht allein
5. Wie bekomme ich das gemeinsame elterliche Sorgerecht?
6. Argumente fir die Erklarung der gemeinsamen
elterlichen Sorge
7. Sorgerecht im Tauschgeschéaft
8. Das Problem der gemeinsamen elterlichen Sorge
9. Unterschreiben von Zeugnissen und anderen Dokumenten
10. Sorgerechtsentzug
11. Entzug des Aufenthaltsbestimmungsrechts

V. Trennung

1. Aligemeines

2. Auszug aus der hauslichen Gemeinschaft

3. Ich mochte, dass meine Kinder bei mir bleiben /
Kontinuitdtsgrundsatz

4. Kind
a) Rechtliche Situation nach der Trennung
b) Verhalten und Psyche der Kinder / Einstellung
und Verhalten zu den Kindern
5. Die Situation der Mutter

VI. Umgang

1. Aligemeines

2. Ziele im Umgangsverfahren

3. Maglichkeiten der Regelung

4, Einfache Regelungen zwischen den Eltern
und Allgemeines zur Umgangsvereinbarung

. Regelung vor dem Jugendamt

. Regelung vor anderen Stellen

. Regelung vor Gericht als Vergleich

. Regelung vor Gericht als Beschluss

. Umgangsmodelle
a) Der Gerichts-Klassiker: Das Residenzmodell
b) Das Wechselmodell

10. Begleiteter Umgang
11. Umgang mit Grofeltern

OCoO~NOOM

31
31
33
33
34
34
35
36

37
38
39
40
41
43

44
44
46

48

49
49

50

56
56
56
57

57
61
62
62
63
65
65
66

71
73



5

VII. Probleme beim Umgang und Sorgerecht
1. Fremdbestimmung der Umgangsgestaltung
2. Urlaubs- und Ferienplanung
3. Termine wie Geburtstage der Eltern, GroReltern,
Kinder und Geschwister, Familienfeierlichkeiten usw.
4. Kurzfristige Termine des Kindes an Umgangstagen
5. Kind und Mutter sind zum vereinbarten Umgangstermin
nicht anzutreffen
6. Volistreckung der Umgangsvereinbarung — Ordnungsgeld /
Zwangsgeld
7. Schwierigkeiten bei der Ubergabe der Kinder /
dabei auftretende Probleme mit den Kindern
a) Aligemeines
b) Reisepass, Volimachten, Krankenkarte und
andere Papiere werden nicht herausgegeben
c) Im Urlaub fehlen Sachen
8. Kind will nicht mit, was nun?
9. ,PAS" — Das kindliche Entfremdungssyndrom
10. Umgangsvereitelung / Umgangsabbruch
11. Krankheit des Kindes / Medizinische Betreuung
12. Kindergarten / Schule
13. Das Kind erklart: ,Mama hat das erlaubt”
14. Kind will bei Vater bleiben
15. Telefongespréache mit dem Kind
16. Vater wird unberechtigt beschuldigt (Drogen, Gewalt,
Misshandiung Schutzbefohlener, sexueller Missbrauch usw.)
17. Umgangsverweigerung wegen anhangigem Verfahren
nach dem Gewaltschutzgesetz
18. Umzug der Mutter an einen anderen Ort
19. Fehlverhalten des Vaters (Rauchen im Auto,
zu schnelles Fahren, Kind nicht anschnallen
und andere ,Klassiker”)

VIlI. Unterhalt
1. Aligemeines
2. Was wird zur Unterhaltsberechnung herangezogen?
a) Arbeiter, Angestelite, Rentner (Nichtselbststindige)
b) Selbststandige und Gewerbetreibende
3. Wie, in welcher Hohe und wie lange ist Unterhalt zu leisten? /
Verwendung des Unterhalts
4. Unterhaltsvorschuss fiir Alleinerziehende

75
75
76

78
79

80

81

83
83

85
86
87
90
94
98
100
101
102
103

104

106
106

109

110
110
110
m

112

113
1156



6

IX. Die Helferindustrie und weitere Beteiligte
1. Aligemeine Hinweise

AHhWN

7.

. Hilfe bei Familie und Freunden
. Jugendamt

. Mediation

. Gericht

a) Aligemeines

b) Bei Gericht

c¢) Vermittiungsverfahren

d) Vorldufiger Rechtsschutz

e) Eigenstandiger Antrag von Kindern /
Minderjéhrigen bei Gericht

f) Beschwerde / zweite Instanz / OLG

g) Gerichtskosten

. Rechtsanwalt

a) Wie finde ich einen Anwalt?
b) Woran erkenne ich einen guten Anwalt?
¢) Sollte man einen Fachanwalt
fiir Familienrecht beauftragen?
d) Rechtsanwalt oder Rechtsanwaéltin?
e) Allein ohne Anwalt?
f) Vor- und Nachteile eines Anwalts
g) Rechtsanwaltskosten
h) Verfahrenskostenhilfe
Gutachter

8. Verfahrensbeistand

9.

Umgangspfleger

Schlusswort

Verwendete Abkiirzungen

Literaturverzeichnis

Zu den Autoren

Spendenaufruf

117
117
119
120 -
124
125
125
126
130
131

132
132
133
133
134
136

137
138
138
139
140
141
142
145
147

149

151

152

154

155



	IDN:1000719960 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/1000719960



