

## **Inhaltsverzeichnis**

Vorworte der Autoren zur 1. Auflage	7
Einleitung	13
<b>I. Zusammenleben von Partnern</b>	14
1. Ohne Lebensgemeinschaft	14
2. Nichteheliche Lebensgemeinschaft	14
3. Verlobung	15
4. Ehe	15
a) Schlüsselgewalt	15
b) Unterhalt	16
c) Ehename	16
d) Güterstände	16
e) Kindschaftsrecht – insbesondere Sorgerecht	17
f) Sonstige rechtliche Privilegien	17
<b>II. Während der Schwangerschaft</b>	18
1. Sorgerecht während der Schwangerschaft	18
2. Termin beim Jugendamt für die Abgabe der Erklärung über die elterliche Sorge	18
3. Automatischer Erhalt des gemeinsamen Sorgerechts / Nachnamenswahl	19
4. Die rechtliche Seite einer ungewollten Schwangerschaft	19
5. Unterhalt vor der Geburt – inner- und außerhalb der Ehe	20
6. Unterhaltsforderung – was ist zu tun?	21
<b>III. Geburt des Kindes</b>	22
1. Kindeswohl	22
2. Abstammung	23
3. Vaterschaftsanerkennung	24
4. Verfahren zur Klärung der Abstammung / Vaterschaftsanfechtung	25
5. Vaterrolle	28
6. Namensrecht	29
a) Vorname	29
b) Familienname	29

<b>IV. Sorgerecht</b>	31
1. Allgemeines	31
2. Sorgerecht im Detail	33
a) die Personensorge	33
b) die Vermögenssorge	34
3. Gemeinsame elterliche Sorge – Alltagssorge	34
4. Sorgerecht allein	35
5. Wie bekomme ich das gemeinsame elterliche Sorgerecht?	36
6. Argumente für die Erklärung der gemeinsamen elterlichen Sorge	37
7. Sorgerecht im Tauschgeschäft	38
8. Das Problem der gemeinsamen elterlichen Sorge	39
9. Unterschreiben von Zeugnissen und anderen Dokumenten	40
10. Sorgerechtsentzug	41
11. Entzug des Aufenthaltsbestimmungsrechts	43
 <b>V. Trennung</b>	44
1. Allgemeines	44
2. Auszug aus der häuslichen Gemeinschaft	46
3. Ich möchte, dass meine Kinder bei mir bleiben / Kontinuitätsgrundsatz	48
4. Kind	49
a) Rechtliche Situation nach der Trennung	49
b) Verhalten und Psyche der Kinder / Einstellung und Verhalten zu den Kindern	50
5. Die Situation der Mutter	54
 <b>VI. Umgang</b>	56
1. Allgemeines	56
2. Ziele im Umgangsverfahren	56
3. Möglichkeiten der Regelung	57
4. Einfache Regelungen zwischen den Eltern und Allgemeines zur Umgangsvereinbarung	57
5. Regelung vor dem Jugendamt	61
6. Regelung vor anderen Stellen	62
7. Regelung vor Gericht als Vergleich	62
8. Regelung vor Gericht als Beschluss	63
9. Umgangsmodelle	65
a) Der Gerichts-Klassiker: Das Residenzmodell	65
b) Das Wechselmodell	66
10. Begleiteter Umgang	71
11. Umgang mit Großeltern	73

<b>VII. Probleme beim Umgang und Sorgerecht</b>	<b>75</b>
1. Fremdbestimmung der Umgangsgestaltung	75
2. Urlaubs- und Ferienplanung	76
3. Termine wie Geburtstage der Eltern, Großeltern, Kinder und Geschwister, Familienfeierlichkeiten usw.	78
4. Kurzfristige Termine des Kindes an Umgangstagen	79
5. Kind und Mutter sind zum vereinbarten Umgangstermin nicht anzutreffen	80
6. Vollstreckung der Umgangsvereinbarung – Ordnungsgeld / Zwangsgeld	81
7. Schwierigkeiten bei der Übergabe der Kinder / dabei auftretende Probleme mit den Kindern	83
a) Allgemeines	83
b) Reisepass, Vollmachten, Krankenkarte und andere Papiere werden nicht herausgegeben	85
c) Im Urlaub fehlen Sachen	86
8. Kind will nicht mit, was nun?	87
9. „PAS“ – Das kindliche Entfremdungssyndrom	90
10. Umgangsvereitelung / Umgangsabbruch	94
11. Krankheit des Kindes / Medizinische Betreuung	98
12. Kindergarten / Schule	100
13. Das Kind erklärt: „Mama hat das erlaubt“	101
14. Kind will bei Vater bleiben	102
15. Telefongespräche mit dem Kind	103
16. Vater wird unberechtigt beschuldigt (Drogen, Gewalt, Misshandlung Schutzbefohlener, sexueller Missbrauch usw.)	104
17. Umgangsverweigerung wegen anhängigem Verfahren nach dem Gewaltschutzgesetz	106
18. Umzug der Mutter an einen anderen Ort	106
19. Fehlverhalten des Vaters (Rauchen im Auto, zu schnelles Fahren, Kind nicht anschnallen und andere „Klassiker“)	109
<b>VIII. Unterhalt</b>	<b>110</b>
1. Allgemeines	110
2. Was wird zur Unterhaltsberechnung herangezogen?	110
a) Arbeiter, Angestellte, Rentner (Nichtselbstständige)	111
b) Selbstständige und Gewerbetreibende	112
3. Wie, in welcher Höhe und wie lange ist Unterhalt zu leisten? / Verwendung des Unterhalts	113
4. Unterhaltsvorschuss für Alleinerziehende	115

<b>IX. Die Helferindustrie und weitere Beteiligte</b>	117
<b>1. Allgemeine Hinweise</b>	117
<b>2. Hilfe bei Familie und Freunden</b>	119
<b>3. Jugendamt</b>	120
<b>4. Mediation</b>	124
<b>5. Gericht</b>	125
a) Allgemeines	125
b) Bei Gericht	126
c) Vermittlungsverfahren	130
d) Vorläufiger Rechtsschutz	131
e) Eigenständiger Antrag von Kindern / Minderjährigen bei Gericht	132
f) Beschwerde / zweite Instanz / OLG	132
g) Gerichtskosten	133
<b>6. Rechtsanwalt</b>	133
a) Wie finde ich einen Anwalt?	134
b) Woran erkenne ich einen guten Anwalt?	136
c) Sollte man einen Fachanwalt für Familienrecht beauftragen?	137
d) Rechtsanwalt oder Rechtsanwältin?	138
e) Allein ohne Anwalt?	138
f) Vor- und Nachteile eines Anwalts	139
g) Rechtsanwaltskosten	140
h) Verfahrenskostenhilfe	141
<b>7. Gutachter</b>	142
<b>8. Verfahrensbeistand</b>	145
<b>9. Umgangspfleger</b>	147
<b>Schlusswort</b>	149
<b>Verwendete Abkürzungen</b>	151
<b>Literaturverzeichnis</b>	152
<b>Zu den Autoren</b>	154
<b>Spendenaufruf</b>	155